



**TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE
PER LA VALLE D'AOSTA**

Decreto n. 22 del 17 marzo 2023

Esercizio finanziario 2023

OGGETTO: “Adeguamento dei corrispettivi da corrispondere alla società NIER Ingegneria s.p.a. in base all’indice ISTAT dei prezzi medi al consumo - CIG. DERIVATO Z7729466ED / C.I.G. CONSIP 6522411FD0”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTA la Legge 06.12.1971, n. 1034 e successive modificazioni di istituzione dei Tribunali Amministrativi Regionali;

VISTA la legge 27 aprile 1982, n. 186 “Ordinamento della giurisdizione amministrativa e del personale di segreteria ed ausiliario del Consiglio di Stato e dei Tribunali amministrativi regionali”;

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici amministrativi della giustizia amministrativa emanato con D.P.C.S. 29 gennaio 2018;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio di Stato 06.02.2012, recante il “Regolamento per l’esercizio dell’autonomia finanziaria da parte della Giustizia Amministrativa”, come modificato con Decreto del Presidente del Consiglio di Stato n. 46 del 12.09.2012 e s.m.i.;

VISTA la Legge 31.12.2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”;

PREMESSA la competenza del Segretario generale di questo Tribunale ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 4, 5 e 17 del D.lgs. 30.03.2001, n. 165 (norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche);

VISTO l’Atto Generale del Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa n. 14 del 02.12.2013, recante la disciplina per le acquisizioni in economia di lavori, servizi e forniture;

VISTA la circolare n. 1 del 25/01/2017 ad oggetto l’acquisizione di beni, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria;

VISTO l’articolo 1, comma 1 della Legge 07.08.2012, n. 135, che dispone la nullità dei contratti stipulati in violazione all’art. 26, comma 3 della Legge 23.12.1999, n. 488 nonché dei contratti

stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.;

VISTA la convenzione “Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro per le P.A. Edizione 4”, stipulata dalla CONSIP S.p.A. con la SINTESI S.p.A., sede legale in Roma, Via Salaria n. 222 - 00198, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 03533961003, R.E.A. RM-676552, P. IVA _____, ditta aggiudicataria del Lotto 1, CIG Consip n. 6522411FD0;

CONSIDERATO che, la ditta: SINTESI S.P.A. aggiudicataria della convenzione Consip è rappresentata da un raggruppamento di imprese e che in base alla convenzione la ditta che si occupa materialmente del servizio emette la fattura la quale sarà pagata su un conto corrente dedicato intestato alla SINTESI s.p.a. indicato nella suddetta convenzione;

RICHIAMATI, a presupposto del presente:

- il decreto a contrarre n. 30 del 09 giugno 2021 avente ad oggetto : “Adesione alla Convenzione CONSIP “Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro per le P.A. Edizione 4” con SINTESI S.p.A e affidamento dei servi a canone ed extra canone ed extra canone inerenti la sicurezza sui luoghi di lavoro per mesi 36. CIG derivato Z7729466ED;
- l’ordine diretto di acquisto (Oda - MEPA) n. 6273552 del 15.07.2021 relativo a fornitura di servizi a canone relativi alla sicurezza nei luoghi di lavoro e fornitura di servizi extra canone a SINTESI S.p.A. appaltatrice individuata all’interno della precitata convenzione Consip a decorrere dal 01/08/2021 e fino al 31/07/2024;
- il proprio decreto di impegno n. 62 del 14/09/2021 a copertura dei costi derivanti dall’acquisto dei servizi oggetto della sopra citata convenzione;

ACQUISITO il Codice Identificativo Gara derivato (CIG) n. Z7729466ED;

VISTO il Comma 11 dell’art. 10 “CORRISPETTIVI E MODALITÀ DI PAGAMENTO”, della predetta Convenzione Consip Edizione 4 Lotto 1, che recita: ‘I corrispettivi dovuti al Fornitore sono oggetto di revisione ai sensi dell’art. 115 del D.lgs. n. 163/2006 sulla base di un’istruttoria condotta in considerazione dei dati di cui all’art. 7, commi 4, lett. c) e 5 del D.lgs. n. 163/2006 o, in mancanza, in ragione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo’;

VISTO l’Allegato allo schema di convenzione, CONDIZIONI GENERALI, ed in particolare il Comma 4 dell’art. 9 “IMPORTI DOVUTI E FATTURAZIONE” che recita: ‘Il Fornitore non potrà vantare diritto ad altri compensi, ovvero ad adeguamenti, revisioni o aumenti dei corrispettivi come sopra indicati, ad eccezione di quanto previsto dall’art. 115, D.lgs. n. 163/2006 per i contratti ad esecuzione periodica e continuativa e secondo quanto specificato nella Convenzione.

VISTA la nota della società SINTESI S.p.A. in data 20.01.2023, ricevuta e protocollata agli atti di questo Tribunale al n. 72/I il 24.01.2023, ed avente ad oggetto: “Convenzione per la fornitura di Servizi relativi alla Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui Luoghi di Lavoro negli immobili in

uso a qualsiasi titolo alle Pubbliche Amministrazioni – ID 1619 - Revisione annuale ISTAT dei prezzi dei servizi;

VISTA la richiesta di chiarimenti rivolta alla ditta SINTESI S.p.A., avanzata da questo ufficio con propria nota prot. n. 101 del 31.01.2023 a seguito della nota di cui al punto precedente;

VISTA infine la mail in data 15.02.2023 a firma dell'Ing. Antonio APREA con la quale si annulla la precedente richiesta e si chiede di applicare l'indice ISTAT FOI di dicembre 2023 pari all'11,30%;

VISTA la nota n. 53968 del 16/12/2022 del Segretario delegato dei TT.AA.RR, con la quale sono state comunicate: l'approvazione del bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario, avvenuta nell'ambito della seduta del C.P.G.A. in data 02.12.2022, e l'assegnazione dei fondi per le ordinarie esigenze di questo T.A.R. per l'e.f. 2023;

Dato atto che con il decreto n. 62/2021 si è effettuato l'impegno nel seguente modo:

ANNO	IMPONIBILE	I.V.A.	TOTALE
2021	388,12	69,65	457,77
2022	1.164,36	208,96	1.373,32
2023	1.164,36	208,96	1.373,32
2024	776,36	139,30	915,66

Che, a seguito del riconoscimento dell'adeguamento ISTAT, gli importi che dovranno essere riconosciuti per l'anno 2023 (dal rendiconto di febbraio 2023) sono i seguenti:

Prestazioni esenti i.v.a.: "piano sorveglianza sanitaria" 11 mesi con agg.to ISTAT € 196,68 + 22,22 = 218,90 cui si aggiungono € 17,88 mese di gennaio 2023 per un totale di € 236,78;

Prestazioni soggette ad i.v.a. :

ANNO	IMPONIBILE	I.V.A.	TOTALE
2023	1.048,18	230,60	1.278,78

Infine che nel corso del 2023 si dovrà provvedere all'effettuazione di cinque visite mediche di cui 4 per il personale amministrativo ed una per il Presidente, la spesa, alla luce dell'aggiornamento ISTAT, è la seguente:

COSTO VISITA	AGG.TO ISTAT	NUOVO IMPORTO	TOTALE 5 VISITE
51,05	11,30%	57,69	288,45

Per un corrispettivo complessivo canoni pari ad € 1.515,56 al netto delle visite mediche.

Mentre per l'anno 2024 ci si riserva di adeguare gli importi agli indici Istat di riferimento, se ed in quanto dovranno essere riconosciuti;

VERIFICATO che il capitolo n. 2298 "Spese in materia di sicurezza e prevenzioni compresi i corsi di formazione" "piano di gestione 26" voce "spese per contratto Responsabile del Servizio di Prevenzione e per le visite del medico competente", non presenta la disponibilità finanziaria sufficiente a fare fronte al predetto aumento dei corrispettivi previsti per l'intero esercizio finanziario;

CONSTATATO che è comunque possibile procedere ad evadere le prime fatture che verranno emesse con i corrispettivi aggiornati;

RITENUTO di poter attendere l'annuale richiesta di revisione delle assegnazioni ed in quella sede di avanzare l'istanza di integrazione fondi sul predetto cap. 2298/26 per l'esercizio finanziario 2023, e successivamente, in fase di previsione triennale evidenziare analoga richiesta per l'e.f. 2024;

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse ai sensi di legge;

Tutto ciò premesso, per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono riportate e trascritte, propone di

DECRETARE

1. **DI RICONOSCERE** alla SINTESI S.p.A., sede legale in Roma, Via Salaria n. 222 - 00198, P. IVA 07070009667 l'adeguamento ISTAT FOI di dicembre 2023 pari all'11,30%, con decorrenza dalla rendicontazione di febbraio 2023, sui canoni dovuti per i servizi inerenti l'RSPP e il medico competente, nonché per le visite mediche;
2. **DI DARE ATTO** che, in base al suddetto aggiornamento ISTAT, l'importo dovuto alla Sintesi S.p.A. per l'annualità 2023 per canoni ammonta ad € 1.515,56 i.v.a. inclusa, cui si sommano € 288,45 per cinque visite mediche;
3. **DI RIBADIRE** che gli oneri finanziari di cui al presente decreto graveranno sul capitolo di spesa 2298 "Spese in materia di sicurezza e prevenzioni, compresi corsi di formazione" "piano di gestione 26" voce "spese per contratto Responsabile del Servizio di Prevenzione e per le visite del medico competente" dello stato di previsione del Consiglio di Stato e dei Tribunali Amministrativi Regionali, in conto competenza e cassa dell'esercizio finanziario 2023, riservandosi di richiedere l'integrazione delle somme in fase di revisione della spesa, essendo quelle attuali sufficienti a far fronte al pagamento delle prime fatture che perverranno in funzione dell'erogazione dei servizi, ma non sufficienti a consentire la copertura delle spese per l'intera annualità;
4. **DI TRASMETTERE** il presente decreto all'Ufficio centrale del Bilancio e Ragioneria per il seguito di competenza;
5. **DI COMUNICARE** i contenuti del presente atto alla Società interessata.
6. **DI DISPORRE** la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Giustizia Amministrativa, link 'Amministrazione trasparente' ai sensi del D.lgs. 33/2013 e s.m.i., previa eliminazione dei dati soggetti a privacy.

L'Assistente Amministrativo
R.U.P. Barbara TAMONE

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la sopra estesa proposta di decreto e ritenutala meritevole di condivisione;

ACCERTATA la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 4, 5 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 norme generali sull'ordinamento del lavoro alla dipendenza delle amministrazioni pubbliche);

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi nell'adozione del presente atto, ai sensi delle vigenti previsioni normative;

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa, di approvare e far propria la proposta di decreto sopra riportata e che qui si intende integralmente trascritta, disponendo la nomina a responsabile del procedimento nell'assistente amministrativo Barbara Tamone, unico dipendente iscritto all'apposita sezione dei RUP.

Il Segretario Generale
Dott.ssa Nadia PALMA



NADIA
PALMA
17.03.2023
09:59:56
GMT+01:00